
  
 
 
 

Unione Europea  
Repubblica Italiana  
Regione Siciliana  

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Commissario ad acta unico  

ex D.P.R.525/GAB del 10/03/2020  
 

 
DETERMINA  A  CONTRARRE   N. _________DEL _____________ 

               
(Art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 
OGGETTO:  Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, studio geologico, coordinamento della  sicurezza in fase di 

progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione 

geologica, direzione dei lavori, contabilità e  coordinamento della  sicurezza in 

fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di digestione 

anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere 

nel Comune di Catania località Pantano D’Arci. 

 CIG: 9233998834     CUP: G62F20000360001 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Commissario ad acta unico  

ex D.P.R.525/GAB del 10/03/2020  
 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTO l’art. 4 della l.r. 12 Luglio 2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

 VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12, Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il D.P.Reg. n. 702 del 16/02/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale Tecnico all'Arch. Salvatore Lizzio, dirigente del ruolo unico della 

Dirigenza della Regione Siciliana; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55; 

 VISTO il Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” convertito con modificazioni della legge 11/09/2020, n. 120; 

 VISTA la nota prot. n. 186673 del 16/12/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, recante”” 

Affidamento di Lavori e servizi. Applicazione nella regione Siciliana del Decreto legge 

16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito 

con modificazioni della legge 11/09/2020, n. 120”; 

antonio.nicolosi
Casella di testo
8

antonio.nicolosi
Casella di testo
13/05/2022

antonio.nicolosi
Casella di testo
Prot. n. 24 del 13/05/2022



 VISTE le Linee  guida  emanate  dall'ANAC  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  n.  56/2017, di 

attuazione del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

 VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto 

Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo 

I, relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione 

delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 VISTO l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.”; 

 VISTE le Linee Guida n. 1/ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 417 del 15 

maggio 2019; 

 VISTO il Decreto Presidenziale  n. 525/GAB del 10/03/2020 di nomina del sottoscritto 

Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico a Commissario ad acta unico per la 

progettazione degli impianti presso le S.R.R. Catania Area Metropolitana, S.R.R. Catania 

Provincia Nord, S.R.R. Messina Area Metropolitana, S.R.R. Messina Provincia, S.R.R. 

Messina Isole Eolie, S.R.R. Ragusa Provincia, S.R.R. Siracusa Provincia, con il compito di 

provvedere in via sostitutiva alla progettazione di cui in premessa; 

 VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 del  Decreto Presidenziale  n. 525/GAB del 

10/03/2020, che dispone che il  Commissario ad acta unico per la progettazione, 

nell’espletamento dell’incarico si avvale di tutti gli uffici e del personale 

dell’Amministrazione Regionale, centrale e periferica, nonché, ove ritenuto necessario, delle 

Società per la regolamentazione dei rifiuti, dei Comuni e di ogni altra Amministrazione 

coinvolta; 

 VISTA la Disposizione n. 1 del 23/03/2020 con la quale il sottoscritto Dirigente Generale del 

Dipartimento Tecnico, ai fini dell’espletamento dell’incarico di Commissario ad acta unico 

ex D.P.R. 525/GAB del 10/03/2020, si avvarrà di Uffici e di personale dell’Amministrazione 

Regionale del DRT , stabilendo altresì la sede nei locali del Servizio 6 in via Lago di Nicito 

89-Catania ; 

 VISTA  la Disposizione n. 2 del 27/04/2020  con il quale il sottoscritto Dirigente Generale del 

Dipartimento Tecnico, nella qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, ha nominato per le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento, l’Ing. Gaetano Laudani, per funzioni di Direttore di esecuzione del contratto il 

F.D. Arch. Antonio Nicolosi, Collaboratore tecnico al R.U.P. il F.D. Salvatore Ragusa e 

Collaboratrice  Amministrativa  la Sig.ra Rosa Motta. 

 VISTA  la Disposizione n. 3  prot. n. 23 del  12/05/2022  con il quale il sottoscritto Dirigente 

Generale del Dipartimento Tecnico, nella qualità di Commissario ad acta unico per la 

progettazione, per l’esecuzione del servizio in oggetto, ha disposto la sostituzione del I.D. 

geom. Salvatore Ragusa collaboratore tecnico al R.U.P. con la sig.ra Mariagrazia Panebianco. 

 VISTO il D.D.G. n. 2122/2021 del 14/12/2021 con il quale il sottoscritto Dirigente Generale 

del Dipartimento Tecnico, nella qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, ha nominato per le funzioni di incaricato alla 

predisposizione della procedura di gara il F.D. Geom. Salvatore Alessi; 

 VISTA la Delibera n. 478 del 19/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la 

proposta di rimodulazione nell'ambito dell'Area Tematica “Ambiente” Intervento strategico 

“Impiantistica trattamento rifiuti” del FSC 2014/2020, Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) 



della Regione Siciliana Sezione Ordinaria, in conformità alla nota del Dipartimento regionale 

del Bilancio e del tesoro Ragioneria generale della Regione prot. n. 136687 del 18 novembre 

2021 e relativi atti, trasmessa dall’Assessore regionale per l’economia con nota prot. n. 7763 

del 19 novembre 2021; 

 VISTO il D.D. n. 178 del 15/03/2022 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, al fine di dare piena 

attuazione alla deliberazione n. 478 del 19/11/2021 della Giunta Regionale, ha introdotto, 

nello stato di previsione dell'entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2022 e alla relativa ripartizione in capitoli, l'istituzione di un nuovo 

capitolo in entrata 8025, “Assegnazione dello stato per la realizzazione della progettazione 

esecutiva degli impianti relativi al trattamento della frazione organica negli ambiti di 

Catania, Messina, Siracusa e Ragusa, finanziato con le risorse del piano sviluppo e coesione 

- Sezione Ordinaria” - Codice Finanziario: E 4.02.01.01.001 - Delibera CIPE n. 25 e n. 26 

del 10/08/2016 - Delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020 - DL 34 del 30/0412019 e ss.mm.ii. - 

DL 34 del 19/05/2020 art. 241 e 242 e ss.mm.ii. - Delibera CIPESS 32 del 29/04/2021; 

 VISTO il D.D.G. n. 299/2022 del 18/03/2022, con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico, ha accertato sul capitolo in entrata del Bilancio della 

Regione 8025, “Assegnazione dello stato per la realizzazione della progettazione esecutiva 

degli impianti relativi al trattamento della frazione organica negli ambiti di Catania, 

Messina, Siracusa e Ragusa, finanziato con le risorse del Piano Sviluppo e Coesione - Sezione 

Ordinaria” - Codice Finanziario: E 4.02.01.01.001, per l'annualità 2022, la somma 

complessiva di € 3.000.000,00; 

 VISTO l’art. 1 comma 5 della Legge 14/06/2019 n. 55 con il quale il Soggetto Attuatore è 

autorizzato ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo; 

 VISTI gli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), del D.LGS. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e le 

indicazioni delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973, del 14 

settembre 2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con 

delibera n. 417 del 15 maggio 2019, con le quali si stabilisce al punto 2.2 “che per affidamenti 

d’importo pari o superiore a 40.000 euro, l’unico criterio utilizzabile è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo il rapporto qualità prezzo, come previsto dall’art. 

95, comma 3, lett. b) del codice”; 

 VISTO il D.D.G. n. 998/2020 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, avente ad oggetto “Aggiornamento dei Bandi Tipo a seguito del D.L. 76/2020 

convertito in legge con L.120/2020”; 

 VISTO lo schema di Bando di gara “BANDO TIPO B5-SAI”, aggiornato al decreto-legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55 ed al decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76, convertito in legge l'11 settembre 2020, n.120, per la procedura 

aperta/ristretta e per l’affidamento di Servizi di architettura e ingegneria di importo pari o 

superiore a 100.000 Euro (alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs.50/2016) ; 

 VISTO lo schema di Disciplinare di gara “BANDO TIPO B6-SAI”, aggiornato al decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55 ed al decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76, convertito in legge l'11 settembre 2020, n.120, per la procedura aperta, 

per l’affidamento di Servizi di architettura e ingegneria di importo pari o superiore a 100.000 

Euro (alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs.50/2016) con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



 VISTO  il decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle 

Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”;  

 VISTO il quadro economico del progetto del servizio di architettura ed ingegneria in oggetto, 

dal quale si evince che  l’importo stimato dei servizi a base di gara ammonta 

complessivamente ad €  2.931,795,23, dei quali € 431.530,19 per Servizio di architettura ed 

ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini geognostiche e prove di 

laboratorio sui terreni e sui materiali ed € 2.500.265,04 per l’opzione della progettazione 

definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

 CONSIDERATO che occorre determinare le modalità di scelta del contraente per 

l'affidamento del “Servizio di architettura ed ingegneria in oggetto; 

 PRESO ATTO che Il costo complessivo dell’opera da progettare è pari a €  18.000.000,00  

suddiviso in categorie individuate nella documentazione preliminare alla progettazione; 

 PRESO ATTO che il Servizio in oggetto relativo alla progettazione fattibilità tecnica ed 

economica, studio geologico e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

indagini geognostiche e prove di laboratorio sui terreni e sui materiali, dell'importo a base di 

gara pari ad € 431.530,19, sarà finanziato con le risorse del Piano Sviluppo e Coesione 

Sezione Ordinaria - Codice Finanziario: E 4.02.01.01.001; 

 PRESO ATTO che per l’affidamento del Servizio inerente il Collaudo Statico e Tecnico- 

Amm/vo dell’opera si provvederà con separata procedura di gara; 

 PRESO ATTO che l'adozione della presente determina non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità, ne di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

DETERMINA 
 

1. Di avviare le procedure di affidamento del Servizio di architettura ed ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico, coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, 

relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e  coordinamento della  sicurezza in 

fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica 

e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di 

Catania località Pantano D’Arci mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60,  95 comma 3, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. 

Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee 

Guida ANAC n.1 

2. Per l'affidamento anzidetto si adotterà la procedura di “inversione procedimentale”, la quale 

prevede che le offerte siano esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti, così 

come previsto per i settori speciali dall'art. 133, comma 8 del Codice, e consentito per i settori 

ordinari, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, con termine differito dall'art. 

53, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021, al 30/06/2023, 

3. L’importo complessivo del servizio posto a base di gara è di €  2.931.795,23 risultante dalla 

seguente tabella al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;



4. La somma per la Progettazione preliminare (Corrispettivi per progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, studio geologico e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

indagini geognostiche e prove di laboratorio sui terreni e sui materiali), oltre alle relative 

somme a disposizione dell’Amministrazione, sarà finanziata con le risorse del Piano Sviluppo 

e Coesione (PSC) - Sezione Ordinaria – Codice Finanziario: E 4.02.01.01.001; 

5. l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento diretto, allo stesso soggetto 

affidatario dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica,  studio geologico, 

coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione dei seguenti servizi opzionali: 

 Progettazione definitiva ed esecutiva e relazione geologica 

 Direzione dei Lavori, come disciplinata dal D.M. 07/03/2018 n. 49; 

 Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, come disciplinato dall’art. 92 

del D. Lgs. n. 81/2008.  

6. La Stazione Appaltante si riserva di esercitare tale facoltà mediante comunicazione a mezzo 

Pec all’aggiudicatario, oppure di non dar corso ad alcune o a tutte le parti delle prestazioni 

“opzionali”, qualora per qualunque causa si renda ciò necessario ad insindacabile giudizio 

della stessa ; 

7.  Potranno essere subappaltati, ai sensi dell’art. 105 del codice dei contratti, esclusivamente  i 

lavori e servizi relativi alle indagini geognostiche ed alla prove di laboratorio; 

8. Di autorizzare il R.U.P. ad avviare le procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 , del servizio relativo alla pubblicità legale 

del bando di gara nei modi previsti D.M. 2/12/2016; 

9. Di pubblicare la presente determina sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del 

sito informatico del Dipartimento Regionale Tecnico, sulla Piattaforma telematica, 

all’indirizzo https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, raggiungibile altresì dal sito 

http://www.lavoripubblici.sicilia.it. 

 

Catania, li ________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Commissario ad acta unico  

ex D.P.R.525/GAB del 10/03/2020  
(Arch. Salvatore Lizzio) 

 
 

 
 

antonio.nicolosi
Casella di testo
13/05/2022


		2022-05-13T12:50:27+0200
	Salvatore Lizzio




